REC

000142

CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Subchefia para Assuntos Jurídicos

Ofício nº 293/2016- C.Civil

A Sua Excelência, o Senhor
Raimundo Lira
Senador da República
Presidente da Comissão Especial do Impeachment
Anexo 11, Ala Senador Alexandre Costa, sala 15, Subsolo.
Senado Federal
Brasília - DF
70.165-900

Brasília, 24 de junho de 2016.

Recebido na COCETI em ~V 1_!ul..(

:t()N;fd <> «'·e ; º i «'V.

!fernarufa Moreira Pinfteiro LÍ1T1il
Mat. 266647

Assunto: resposta à solicitação de documentos- diligências do Relator.

Referência: Ofício no 79/2016- CEI2016.

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício referenciado acima, informo a V. Exa. que, além das informações
prestadas pela Secretaria do Tesouro Nacional, encaminhadas no Ofício nº 275/2016- C.Civil, também o
Banco Nacional do Desenvolvimento Econômico e Social prestou as informações solicitadas.

Assim, por delegação do Ministro Chefe da Casa Civil, encaminho a V. Ex3
• as

informações complementares requisitadas no Ofício n° 79/2016- CEI2016.

Atenciosamente,

~0 - _ ~·
FELI~AES SABINO BRESCIANI

Subchefe Adjunto da Subchefia para Assuntos Jurídicos/SAI

Classificação: Documento Ostensivo

Unidades gestoras: AF/ DECOB e GP

C~üO" i· ~ry~~t \~ 't. ~; 10. ': ·?

O<OooJ. OoJ 3yg/ .2oJ6 ·-8'(

Ofício 189/2016- BNDES CP Rio de Janeiro, 21 de junho de 2016.

Ao Senhor
FELIPE CASCAES SABINO BRESCIANI
Subchefe-Adjunto
CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Subchefia para Assuntos Jurídicos
Palácio do Planalto, 4º andar, sala 416
70150-900 BrasOia - DF

Ref.: E-mail de 20/06/2016.

Assunto: Ofício 79/2016-CEI2016 - Senado Federal

Senhor Subchefe-Adjunto,

1. Em atenção ao e-mail de 20/ 06/ 2016, encaminho a Nota AF/ DECOB nº

013/2016, de 21/06/2016, elaborada pela Área Financeira- AF do BNDES.

2. Sem mais para o momento, coloco-me à disposição de Vossa Senhoria para

quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

..;f c E N2 1 0000064069

/l Q
~~ ~a'/(_

FATIMA REGINA FRANÇA FARAH
Chefe da Secretaria Executiva do Gabinete da Presidência

Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES
Gabinete da Presidência

Avenida República do Chile, 100- Centro- 20031 ·91 7 - Rio de janeiro- Rj

Classificação: Ostensivo
Restrição de Acesso: Não aplicável
Unidade Gestora: AFI DECOB (classificação conforme OS PRESI 01 /2015-BNDES)

., BNDES

Nota AF/DECOB nº 013/2016

Rio de Janeiro, 21 de junho de 2016.

Assunto: Ofício n2 79/2016/CEI2016 - Senado Federal

Com o intuito de subsidiar a Casa Civil no atendimento ao pleito formulado via o
Ofício supracitado, este BNDES repassa as informações relativas às subvenções econômicas do
Governo Federal, apuradas nos exercícios de 2014 e 2015.

Adicionalmente são informados, também, os pagamentos realizados pela
Secretaria do Tesouro Nacional (STN) nos respectivos exercícios.

A seguir, transcrevemos o trecho do Ofício com a solicitação objeto de resposta
desta Nota, no que compete a este Banco de Desenvolvimento:

'' o montante executado por instituições financeiras, referentes aos benefícios
especificados na denuncia, em seu todo, nos anos de 2074 e 207~ e quais os valores
repassados para essas mesmas instituições pelo Tesouro Naciona" especificando os
valores_, mês a mês, e por benefício.''

ANEXO 1: Pagamentos realizados pela STN, nos exercícios de 2014 e 2015, referentes à
equalização de taxa de juros;

ANEXO 11: Valores de equalização de taxa de juros apurados nos exercícios de 2014 e 2015 -
Apuração semestral e mensal.

arneiro Calheiros
de Departamento
AF/DECOB

1flç),_;;, .

~-16
Salmo Aronovleh
superintendente
Area Financeira

6. - ütlio f'a tan
tGCPCI

p..f /0

Página 1 de 6

_, BNDES
Classificação: Ostensivo
Restrição de Acesso: Não apl icável
Unidade Gestora: AF/ DECOB (classificação conforme OS PRESI 01 /201 5-BNDES)

ANEXO 1: Pagamentos realizados pela STN, nos exercícios de 2014 e 2015, referentes à equalização de taxa de juros.

2014 Fonte: AF/DECOB/GCPCI, em 21/06/2016

2015 Fonte: AF/ DECOB/ GCPCI, em 21/ 06/2016

-~~\Íl

\).~·\}\' «'}
<;,o,\"-' e . G

tf.:.O.u" c-l'
Página 2 d~~<) ·

~BNDES
Class ificação : Ostensivo
Restrição de Acesso: Não aplicável
Unidade Gestora: AF/ DECOB (class iikação conforme OS PRESI 01 /2015-BNDES)

~
·v'-'''\o

~ (.\~',; 'fc;c,t?c,\

~>s

Página 3 de 6

~BNDES
Classificação: Ostensivo
Restrição de Acesso: Não aplicável
Unidade Gestora: AF/ DECOB (classificação conforme OS PRESI 01 f/015-BNDES)

~
. ,.\\0

~o,fo\(.\,'t ~c,\
\'-~ 1'\)<Ç;

Página 4 de 6

Classificação: Ostensivo
Restrição de Acesso : Não ap licável
Unidade Gestora : AF/ DECOB (classitkação conforme OS PRESI 01 (.'015-BNDES)

~BNDES

Página 6 de 6

~BNDES
Classificação: Ostensivo
Restrição de Acesso : Não ap li cável
Unidade Gestora : AF/ DECOB (class itkação conforme OS PRESI 01 /2015-BNDES)

ANEXO 11: Valores de equalização de taxa de juros apurados nos exercícios de 2014 e 2015- Apuração semestral e mensal.

Fonte: AF/DECOB/GCPCI,
em 21/06/2016

rC "~\O-'\ o C.\ ~
~'"''o

'>"" G ,

Página 5 ~f